
هدف تئاتر آموزشی سه چیز است: 
آگاهی، خلاقیت و مشارکت 

گپ وگفتی با فریده شیر ژیان، نمایش نامه نویس کودک و نوجوان

اشاره
فریده شــیرژیان دانش آموختة تئاتر و پژوهش هنر است. از 
او کتاب های »جایگاه نمایش ســنتی در تئاتر معاصر ایران« و 
»صد ایدة مفید برای درام« چاپ شده است. وی پنج سال است 
که  بر روی تئاتر آموزشی و مخاطب نوجوان متمرکز شده است. 
اخیراً سه کتاب وی از مجموعه نمایش نامه های نوجوان امروز به 
نام های »زنــگ اول: تاریخ«، »ما همان جمع پراکنده« و »جعبة  
خیال« توسط انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
به چاپ رسیده است. این  سه کتاب که امسال در گروه داوری 
نمایش نامه حضور دارند، حاصــل برنامه ای به نام درام کاربردی 
)تئاتر آموزشــی( هستند که از ســال 1389 آغاز شده است. 
مرحله اول این طرح بر اجرا در مدارس و مرحله دوم بر اجرا در 

موزه ها متمرکز بوده است.

 لطفاً ســه کتاب »زنگ اول: تاریخ«، »ما، همان جمع 
پراکنده« و »جعبة  خیال« را کوتاه معرفی کنید.

»زنگ اول، تاریخ« نمایش نامه ای اســت براساس کتاب درسی 
تاریخ سال ســوم راهنمایی که در سال 89 نوشته و اجرا شده 
است و نزدیك به 183 ســال از تاریخ ایران را مورد توجه قرار 

می دهد؛ از ابتدای دورة قاجار تا ورود امام خمینی به ایران را.
 »ما، همان جمع پراکنده« نمایش نامه ای اســت براســاس دو 
کتاب درســی تعلیمات اجتماعی و مهارت های زندگی ســال 
سوم راهنمایی، محصول سال 90 که تلاش دارد تعاملات میان 

انسان و جامعه را بررسی کند. 
ســومین نمایش نامه هم که »جعبۀ خیــال« نام دارد محصول 
سال 91 اســت و براساس مهم ترین مطالب کتاب فارسی سال 
سوم راهنمایی نوشته شده است. هر سه کتاب در زمستان 94، 
توسط انتشارات کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان چاپ 

شده است.
 سه نمایش نامه یاد شــده حاصل پروژه ای هستند مبتنی بر 
پژوهش.از این رو، در هر سه اثر، سه یادداشت همراه شده است 
با نام های یادداشت نویســنده، یادداشت نمایش نامه و برخورد 
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مــا با واقعیت، کــه مبانی نظری، ویژگی هــا و فرایند تولید هر 
نمایش نامه، شــیوه های اجرایی و آسیب شناسی اجرای این نوع 

درام ها در ایران تشریح شده است.
تاریخ، مطالعات اجتماعی و ادبیات فارســی، دارای مفاهیم و 
مضامینی هستند که درک درســت و عمیق آن ها می تواند در 
خط مشی فكری نوجوانان بســیار مؤثر باشند؛ برای همین، در 

مرحله اول پروژه بر روی این سه کتاب درسی متمرکز شدیم.
شــیوه انتخاب شــده برای این پروژه تحقیقاتی خودجوش و 
مستقل، شــیوة »پژوهش در حین عمل« بوده است که در آن 
محقق پژوهش می کند یافته های خود را در واقعیت محك بزند، 
و تجارب حاصــل از آن را به مبانی نظری تبدیل کند. بنابراین 
او میان »ذهن و عین«، و »نظر و عمل« در حرکت است و این 
امر موجب غنای پژوهش و حرکت در مسیر ضرورت ها می شود.

 تئاتر آموزشی چه تفاوتی با تئاتر تماشاخانه ای دارد؟
نام پروژه ما درام کاربردی، شــاخۀ تئاتر آموزشی است. درام 
کاربــردی همان گونه که از نامش پیداســت، فقــط به فرم و 
جنبه های زیباشــناختی توجه ندارد، بلكــه کارآیی و اهداف 
ویژه ای را دنبال می کند. این نمایش ها فقط در تماشــاخانه ها 
اجرا نمی شــوند بلكه می توانند به هر مكانی وارد شــوند و به 
خدمت فعالیتی درآیند که در آن مكان در حال انجام اســت و 
حتی مبدأ فعالیت های جدید شــوند. در اجراهای تماشاخانه، 
تماشــاگران هســتند که به دیدن تئاتر می رونــد اما در درام 
کاربردی این گروهِ اجراست که به استقبال تماشاگران می رود 
و آن ها را در محل زندگی و محل کارشــان ملاقات می کند و 
با آن ها، برای آن ها و توسط آن ها، آثار نمایشی تولید می کند. 
بنابراین مهم ترین ویژگی این نوع درام مشارکت و تعامل است 
و تلاش دارد مخاطب خــود را از انفعال، و خنثی بودن خارج 
کند و او را کنشــگر، فاعل و هوشیار ســازد و به عبارت دیگر، 
مخاطب را در ساختن معنا سهیم و شریك کند. درام کاربردی 

فرم های متنوعی دارد که دو نمونۀ شاخص آموزشی آن »درام 
در خدمــت آموزش« و »تئاتر در خدمت آموزش« اســت. در 
این دو شیوه تلاش می شــود از همۀ ظرفیت ها و تكنیك های 

تئاتری اســتفاده شــود تا مضمونی مورد 
تحلیل قرار گیــرد و تعقل و تفكر مخاطب 
را بیدار کند و بــا طرح دیدگاه ها و حضور 
مخاطب در اجــرا، خوانش تازه ای را از آن 

موضوع پدید آورد.

سال ها  که  پژوهشــگری  به عنوان   
درخصوص تئاتر آموزشــی به مطالعه 
پرداختــه، بفرمایید این نوع تئاتر چه 
نقشی می تواند در آموزش وپرورش ایفا 

کند؟
نظریه پردازهای آموزشی، این شیوة آموزش 

انتقالــی را که معلــم بگوید و دانش آموز بشــنود و بپذیرد و با 
عمــل معلم گمان کند خود نیز عمل کرده اســت رد می کنند. 
محققان بر این باورند که دانش آموزان لوح های سفیدی نیستند 
که باید رنگی شــوند یا همچون مخزنی پر گردند بلكه آموزش 
باید بتواند در آن ها به اکتشــاف بپردازد. آموزش تبادلی تلاش 
دارد دانش آموزان را به یادگیرندگانی فعال بدل کند.ورود تئاتر 
به مدرســه به عنوان یك روش تدریس، چه توسط خود بچه ها 
اجرا شــود چه توسط یك گروه نمایشی آموزش دیده، شرایطی 
را برای رشــد تفكر و خلاقیت فراهم مــی آورد. جالب اینكه با 
این روش، نه تنها مفاهیم درســی در ذهن نهادینه می شود بلكه 
نگاه و تعریف دانش آموزان از مباحث درســی فراتر رفته و ابعاد 
جدیدی به خود می گیرد. هر جامعه ای برای رشــد خود نیازمند 
آگاهی، خلاقیت و مشــارکت اســت و این نوع درام این سه را 
نشانه گرفته اســت که آموزش وپرورش می تواند به خوبی از آن 

بهره ببرد.

مهم ترین ویژگی درام 
کاربردی، مشارکت و 
تعامل است و تلاش 
دارد مخاطب خود را 
از انفعال، خنثی بودن 
خارج کند و او را 
کنشگر، فاعل و هوشیار 
سازد
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